
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE  

 AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Numero del provvedimento 334 

Data del provvedimento 17-06-2025 

Oggetto Bandi di gara/indizione/partecipazione 

Contenuto  PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE NELL’AMBITO DEL SISTEMA SAI (EX 
SIPROIMI).  – CUP I91J24000250001. PRESA D'ATTO 

 

 
 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI 

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI  GIOVANNI  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

€ 289.065,54 Altri servizi non sanitari da privati 3B020201120319 2025 

€ 578.131,10 Altri servizi non sanitari da privati 3B020201120319 2026 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO RESPONSABILE 
 AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Bandi di gara/indizione/partecipazione

Contenuto PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA
E INTEGRAZIONE NELL’AMBITO DEL SISTEMA SAI (EX SIPROIMI).  – CUP
I91J24000250001. PRESA D'ATTO

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 289.065,54 Altri servizi non sanitari da privati 3B020201120319 2025

€ 578.131,10 Altri servizi non sanitari da privati 3B020201120319 2026

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”

Vista la determina n. 250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n.9 del 08.09.2022 “Regolamento di organizzazione della
società della Salute della Valdinievole. che modifica e integra la delibera G.E. n. 8 del 29.03.2022.
Modifica ed integrazioni”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista  la  determina  n.  31  del  30.12.2022  avente  per  oggetto:  “Proroga  del  contratto  a  tempo
determinato nr. 1 dirigente a TD della struttura semplice dell’area funzionale tecnico amministrativa
della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 17.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024-2026 e piano programma 2024. Approvazione”; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2025 avente ad oggetto “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2025 SdS Valdinievole”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012; 

Premesso che:

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
- con  provvedimento  della  SdS  Valdinievole  n.  594  del  12/12/2024  avente  ad  oggetto

“Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. N. 36/2023 per l’affidamento del servizio di
gestione dei servizi di accoglienza e integrazione nell’ambito del sistema SAI (ex Siproimi).
Determina a contrarre e delega allo svolgimento della procedura di gara alla Stazione Unica
Appaltante presso la Provincia di Pistoia – CPV: 85311000-2 – CUP I91J24000250001” per la
durata iniziale del presente appalto in 22 mesi dal 1° marzo 2025 al 31.12.2026, espletata ai
sensi della Convenzione tra Provincia di  Pistoia ed SdS Valdinievole per la gestione degli
affidamenti di lavori, servizi e forniture tramite la SUA in funzione di centrale di committenza ai
sensi degli artt. 62 e 63 del D. Lgs. 36/2023; 

Richiamate pertanto:
- la Determinazione della SUA della Provincia di Pistoia n. 98 del 31/1/2025 con la quale si è

disposta l’approvazione degli atti di gara ed indizione della procedura di gara;
- la Determinazione n. 208 del 6/3/2025 con la quale la SUA ha provveduto alla nomina della

Commissione giudicatrice ai sensi di legge;
- la Determinazione n. 409 del 12.05.2025 con la quale la SUA della Provincia di Pistoia ha

provveduto all’aggiudicazione a favore del concorrente primo classificato (con punteggio pari a
72,00/100), RTI composto da: 
CO&SO, P.I. 04876970486 con sede legale a Firenze – CAP 50127 Via Valdipesa, 1; ARCA
COOPERATIVA SOCIALE,  P.I.  03607960485  con  sede  legale  a  Firenze  CAP 50136  Via
Aretina, 265; 
CAT SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, P.I.  03607960485 con sede legale a Firenze –
CAP 50134 Via Slataper 2 
con un importo totale offerto al netto dell’IVA pari ad €. 1.009.435,25 (ribasso 0,00%) di cui €.
5.400,00 oneri di sicurezza ed €. 452.606,35 per costi di manodopera;

Effettuate le verifiche dei requisiti di ordine speciale richiesti ai sensi dell’art. 100 c. 4 e Allegato AII.2
D. Lgs. 36/2023 e auto dichiarati in sede di gara e quelle mediante il sistema FVOE di ANAC e presso
gli  Enti  certificatori  competenti  che  hanno  confermato  in  capo  all’aggiudicatario,  il  possesso  dei
requisiti di ordine generale e speciale auto dichiarati in sede di gara;

Visto  il  CIG  B5081FF9C9  attribuito  alla  procedura  ANAC ai  sensi  dell’art.3  L.  n.136/2010  come
integrato e  modificato  dal  DL n.187/2010 convertito  in  Legge n.217/2010,  acquisito  dalla  SUA in
quanto SA delegata;

Visto che la SdS Valdinievole deve procedere, conseguentemente all’aggiudicazione da parte della
SUA, alla relativa presa d’atto e alle conseguenti procedure, come segue:
- espletamento delle procedure di “presa in carico” del CIG sopra indicato per gli adempimenti di
conseguenza;
- stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, con l’aggiudicatario nei modi e nelle
forme disposte con provvedimento del dirigente n. 594/2024;

Ritenuto quindi di aggiudicare il servizio in oggetto per complessivi €. 867.196,64 come di seguito
precisato: 
 € 289.065,54 - Autorizzazione n. 1/2025 – C.E. 3B020201120319; 
 € 578.131,10 - Autorizzazione n. 1/2026 -  C.E. 3B020201120319;

tenuto conto dell’intervenuta e necessaria proroga del servizio a partire dal 1° marzo 2025 fino alla
data prevista per l’avvio esecuzione del presente appalto fissata nel 01.07.2025;

Ritenuto di confermare quanto già disposto con il Provvedimento n. 594/2024 circa le seguenti spese:
- spesa relativa all’incentivo per funzioni tecniche previste dall’ art. 45 ed allegato I.10 del D.

Lgs. 36/2023, di cui al Regolamento approvato con Delibera Assemblea dei Soci n. 13 del
6/12/2023 per l’importo di € 10.094,35, sul codice conto 3B020201120319 – aut. 1 – sub. 2 del
bilancio preventivo 2024/2026 – esercizio 2026, che presenta adeguata disponibilità; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
- spesa relativa alla costituzione del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi e per effetto dell’art.

215 del D. Lgs. 36/2023 per l’importo di € 3.230,19 sul codice conto 3B020201120319 – aut.
1/2026  del  bilancio  preventivo  2024/2026  –  esercizio  2026,  che  presenta  adeguata
disponibilità, rinviando ad atto successivo la nomina dei componenti dello stesso;

Dato atto che:
- il  RUP (Responsabile  Unico  di  Progetto),  ai  sensi  dell’art.15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  è  il

sottoscritto Dott. Giovanni Natali, per il quale -alla data odierna- non risultano sussistere cause
di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  in  conformità  alla  disciplina
vigente in materia;

- il DEC (Direttore Esecutore Contratto) ai sensi dell’art. 114, comma 8, D.lgs. 36/2023, è la
Dott.ssa Daniela Peccianti; 

- il gruppo di lavoro ai fini della corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche secondo
quanto disposto dall’art. 45 comma 2 D. Lgs. 36/2023 e dalla Delibera dell’Assemblea dei Soci
n. 13 del 6/12/2023 è costituito come previsto dall’Allegato D) al Provvedimento n. 594/2024; 

- con successivo atto SdS Valdinievole procederà ad affidare l’incarico di  revisore contabile
quale funzione obbligatoria prevista per la progettualità in oggetto destinando a tal  fine la
somma totale di € 7.000,00 prevista nel quadro di gara;  

Ravvisata  pertanto  la  necessità  e  l’intenzione,  al  momento  dell’efficacia  della  presente
determinazione di aggiudicazione, e verificata la disponibilità dell’operatore economico, di procedere
all’esecuzione anticipata del contratto,  prima della stipula del contratto stesso,  ai  sensi di  quanto
disposto dall’art.  17,  comma 8, del D. lgs.  36/2023 al  fine di  garantire la continuità dei servizi  di
accoglienza ed integrazione nell’ambito del sistema SAI (ex Siproimi)

Considerato  che  il  soddisfacimento  delle  predette  esigenze  attribuisce  al  servizio  oggetto  di
affidamento il carattere d’urgenza;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n.267;

Visto  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n.267; 

Considerato che il presente atto necessita del parere contabile;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa

1. di  prendere  atto  della  Determinazione  n.  409  del  12.05.2025  con  la  quale  la  SUA della
Provincia  di  Pistoia  ha  provveduto  all’aggiudicazione  a  favore  del  concorrente  primo
classificato (con punteggio pari a 72,00/100) RTI composto da CO&SO, P.I. 04876970486 con
sede legale a Firenze – CAP 50127 Via Valdipesa, 1, ARCA COOPERATIVA SOCIALE, P.I.
03607960485  con  sede  legale  a  Firenze  CAP 50136  Via  Aretina,  265,  CAT  SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE, P.I.  03607960485 con sede legale a Firenze – CAP 50134 Via
Slataper  2  con un importo totale offerto  al  netto dell’IVA pari  ad €.  1.009.435,25 (ribasso
0,00%) di cui €. 5.400,00 oneri di sicurezza ed €. 452.606,35 per costi di manodopera della
“procedura aperta redatta ai  sensi dell’art.  71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del
servizio di gestione dei servizi di accoglienza e integrazione nell’ambito del sistema SAI (ex
Siproimi)”  di  cui  alla  determina a contrarre SdS nr.  594/2024 – CPV: 85311000-2 – CUP
I91J24000250001” per la durata iniziale del presente appalto determinata in 22 mesi: dal 1°
marzo 2025 al 31.12.2026;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
2. di prendere atto che, con la determina SUA nr. 409/2025, la stessa ha comunicato, per quanto

di competenza, che sono stati  ultimati  con esito positivo i controlli  relativi  al  possesso dei
requisiti di ordine generale (artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023) e dei requisiti di ordine speciale
(art. 100 D. Lgs. 36/2023) in capo al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa;

3. di  prendere  atto  dell’affidamento  del  servizio  di  gestione  dei  servizi  di  accoglienza  e
integrazione nell’ambito del sistema SAI (ex Siproimi) nelle more della stipula del contratto,
alla RTI composto da CO&SO, P.I. 04876970486 con sede legale a Firenze – CAP 50127 Via
Valdipesa, 1, ARCA COOPERATIVA SOCIALE, P.I. 03607960485 con sede legale a Firenze
CAP 50136 Via Aretina, 265, CAT SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, P.I.  03607960485
con sede legale a Firenze – CAP 50134 Via Slataper, 2;

4. di  ridefinire  la  spesa  nel  seguente  modo,  stante  la  nuova  decorrenza  della  gara  fissata
all’01.07.2025:
 € 289.065,54 - Autorizzazione n. 1/2025 – C.E. 3B020201120319; 
 € 578.131,10 - Autorizzazione n. 1/2026 -  C.E. 3B020201120319;
tenuto conto dell’intervenuta e necessaria proroga del servizio a partire dal 1° marzo 2025 fino
alla data prevista per l’avvio esecuzione del presente appalto fissata nel 01.07.2025;

5. di dare atto dell’intenzione di procedere all’esecuzione anticipata del contratto, verificata la
disponibilità  dell’operatore  economico,  prima della  stipula  del  contratto  stesso,  ai  sensi  di
quanto disposto dall’art. 17, comma 8, del D. Lgs. 36/2023 al fine di garantire la continuità dei
servizi in questione;

6. di rinviare la stipula del contratto, la quale avverrà mediante forma pubblico amministrativa
con modalità elettronica al momento in cui si verificheranno tutte le condizioni e comunque
non oltre  60 giorni  dal  momento  dell’aggiudicazione secondo lo  schema approvato con il
provvedimento nr. 594/2024;

7. di  confermare  quanto  disposto  dal  provvedimento  nr.  594/2024  in  relazione  agli  ulteriori
impegni di spesa:

- spesa relativa all’incentivo per funzioni tecniche previste dall’ art.45 ed allegato I.10 del D.
Lgs. 36/2023, di cui al Regolamento approvato con Delibera Assemblea dei Soci n. 13 del
6/12/2023 per l’importo di € 10.094,35, sul codice conto 3B020201120319 – aut. 1 – sub. 2 del
bilancio preventivo 2024/2026 – esercizio 2026, che presenta adeguata disponibilità; 

- spesa relativa alla costituzione del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi e per effetto dell’art.
215 del D. Lgs. 36/2023 per l’importo di € 3.230,19 sul codice conto 3B020201120319 – aut.
1/2026  del  bilancio  preventivo  2024/2026  –  esercizio  2026,  che  presenta  adeguata
disponibilità, rinviando ad atto successivo la nomina dei componenti dello stesso;

8. di dare atto:
- che il CIG acquisito dalla Stazione Unica Appaltante in quanto SA delegata e, “preso in carico”

dall’Ente committente, è il n. B5081FF9C9;
- che  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CUP  per  la  specifica  linea  di  finanziamento:

I91J24000250001;

9. di confermare inoltre quanto segue: 
- il  RUP (Responsabile  Unico  di  Progetto),  ai  sensi  dell’art.15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  è  il

sottoscritto Dott. Giovanni Natali,  per il  quale - alla data odierna - non risultano sussistere
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziali, in conformità alla disciplina
vigente in materia; 

- il DEC (Direttore Esecutore Contratto) ai sensi dell’art. 114, comma 8, D.lgs. 36/2023, è la
Dott.ssa Daniela Peccianti per la quale si dà atto dell’assenza di cause di incompatibilità e di
conflitto di interessi, anche potenziali, in conformità alla disciplina vigente in materia;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
10. di prendere atto che, sulla base dei documenti di gara di competenza della SUA l’operatore

economico dovrà sottoscrivere per accettazione il "Codice di comportamento dei dipendenti
della SdS Valdinievole” approvato con deliberazione della Giunta Comunale con deliberazione
n. 11 del 03.10.2016 e ss.mm.ii. e scaricabile dal sito Internet di questo Ente;

11. di  provvedere  con  atto  successivo  alla  nomina  dei  componenti  del  Collegio  Consultivo
Tecnico;

12. di  dare atto che a norma del citato art.  32 del vigente Codice dei Contratti,  la stipula del
contratto avverrà nei termini di legge;

13. di comunicare l’adozione del presente atto all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

14. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione dell’Amministrazione trasparente della
SdS Valdinievole – Sez. Bandi e gare;

15. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni, a cura della struttura
adottante, sul sito web del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 Giugno 2009, n. 69. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Amministrativa
Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

